Oremus et pro perfidis Judæis: ut Deus et Dominus noster auferat velamen de cordibus eorum; ut et ipsi agnoscant Jesum Christum Dominum nostrum. Oremus. *Non dicitur hic.* Flectamus genua. Levate.

Omnipotens sempiterne Deus, qui etiam Judaicam perfidiam a tua misericordia non repellis: exaudi preces nostras quas pro illius populi obcæcatione deferimus; ut agnita

The Holy Week.

as to celebrating the Eucharist, consequently the old custom must be presumed to stand, though it has not been universally maintained. The solemn reading of the Passion belongs specially to this day.¹ According to the use of the Prayer Book, it is fitly taken from S. John's Gospel, because he was present at the crucifixion; and from his example we may learn not to be ashamed or afraid of the cross of Christ. The Epistle shows the insufficiency of Jewish sacrifices, and urges that they typified the one oblation of the Saviour, who made full satisfaction for the sins of the whole world: the Collects contain expressions of boundless charity, praying that the effects of His death may be as universal as the design of it. The proper Psalms were selected at the last revision: they were all composed for times of great distress, and most of them belong mystically to the sufferings of our Saviour; especially the 22d, of which several passages were literally fulfilled by the events of the crucifixion.² The first Morning Lesson relates Abraham's readiness to offer up his son Isaac, which has always been regarded as a type of the sacrifice of the

The Psalms.

The Lessons.
Gen. xlii.
1-19.
Isa. lii. 13
and liii.

veritatis tuæ luce quæ Christus est, a suis tenebris eruatur.

Oremus et pro paganis: ut Deus omnipotens auferat iniquitatem de cordibus eorum; ut relictis idolis suis convertantur ad Deum vivum et verum, et unicum Filium ejus Jesum Christum Deum et Dominum nostrum: cum quo vivit et regnat cum Spiritu Sancto Deus. Per omnia sæcula sæculorum. Oremus. Flectamus genua. Levate.

Omnipotens sempiterne Deus, qui non vis mortem peccatorum, sed vitam semper inquiris: suscipe propitiis orationem nostram et libera eos ab idolorum cultura; et aggrega ecclesiæ tuæ sanctæ ad laudem et gloriam nominis tui.³

In 1549, the first Collect only was

appointed to be said at Mattins; and at Communion, the first Collect and that for the King, followed by the second and third Collects.

¹ St. August. *Serm. cccxviii. De Passione Domini in Parasceve.* (*Opp. v. 959, ed. Bened.*): 'Cujus sanguine delicta nostra deleta sunt, solemniter legitur passio, solemniter celebratur.' The history of the Passion was read from St. Matthew's Gospel (*Serm. cccxxii.*): 'Passio autem quia unodie legitur, non solet legi, nisi secundum Matthæum: volueram aliquando ut per singulos annos secundum omnes Evangelistas etiam passio legeretur.'